alluvionali recenti. In questo contesto, discretamente diffuso, ciascun sito è caratterizzato da
peculiarità che ne connotano le differenze. Vediamo infatti che il SIC “Lido dei Gigli” è
rappresentativo di un sistema dunale articolato, mentre il SIC “Macchia della Spadellata e Fosso

Atti 11a  Conferenza Nazionale ASITA, Centro Congressi Lingotto, Torino 6 – 9 novembre 2007

 5

S.Anastasio” rispecchia un ambiente interno con un asta fluviale. Infine il SIC “Tor Caldara” è
rappresentativo dei sottosistemi a terrazza, peculiari per la loro origine geologica.

Analisi diacronica della vegetazione

I risultati dell’analisi diacronica sono riportati nella Tabella 3. I valori riportati si riferiscono a
ciascun habitat (sensu Dir. 92/43/CEE) o a tipologie vegetazionali sensibili che sono state oggetto
di variazioni significative. Nella Tabella 4 viene mostrato il risultato per la “Variazione % dei
boschi di Quercus ilex e boschi misti con presenza di Quercus ilex”, un esempio di scheda di
descrizione dell’indice per ciascun ambiente.

Aree di studio: Siti Natura 2000 ed aree agricole circostanti

Uso del suolo

Tor Caldara Macchia della Spadellata
e Fosso S. Anastasio

Lido dei Gigli

Aree edificate +8,1 ha (+5,7%) +12,2 ha (+1,9%) + 33,3 ha (+3,2%)
Aree agricole -22,7 (-16%) -22,7 ha (-3,6%) - 157,8 ha (-29,5%)
Aree forestali e naturali +14,6 (+10,3) + 11,2 ha (+1,8%) + 123,9 ha (+23,2)
Habitat o altre tipologie
vegetazionali sensibili

Boschi di Quercus ilex +5 ha (+4%) variazione non
significativa

+ 38,6 ha (+7,2%)

Boschi riparali ad Alnus
glutinosa

+3,6 ha (+2,5%) - 8,2 ha (-1,3%) -7,8 ha (-1,5%)

Boschi di Quercus cerris
e Quercus frainetto

variazione non
significativa

- 12,3 ha (-2,9%) variazione non
significativa

Aree agro-forestali con
Quercus spp.

non presente non presente -22 ha (-4%)

Boschi di Pinus pinea
(artificiali)

non presente non presente +115,4 ha (+21,5%)

Tabella 3 –  Valori  di variazione di distribuzione degli habitat e di altre tipologie ambientali sensibili (ettari e

percentuale sulla superficie totale dell’area di studio)

Atti 11a  Conferenza Nazionale ASITA, Centro Congressi Lingotto, Torino 6 – 9 novembre 2007

 6

INDICE

“LIDO DEI GIGLI”

Analisi diacronica dell’assetto della vegetazione

Principali variazioni % di tipi vegetazionali

Variazione % dei boschi di Quercus ilex e boschi misti con presenza di Quercus Ilex

V2

Risultato e
discussione

Si è verificato un incremento di circa 39 ha delle superfici occupate da boschi con presenza di